de

senatum rogare supra in Heliogabalo: deinde ubi primum diem senatus habuit, matrem suam in senatumrogari jussit. Idem

1. Equo sedere jussit.] Sedere pro ὀχεῖδῶ. Casaub.

2. Quumque post duas mansiones.] Mansiones id est, ἀλλοτρίαι, vel mutationes, ut posterior ætas usurpavit. Salmaf.

3. Jussu imperatoris occisus est.] Non dicit cujus imperatoris jussu. est autem durum de Alexandro accipere: cujus imperium verè dictum ἀναίμακτον. Casaub.

4. Quod ille militaris esset & à militibus amatus.] Palat. Sed post jussu imperatoris occisus est, quod ille militaris esset, & à militibus occisus est. mera balbuties

& stribligo. quis autem ille militaris? nisi nimis audax facinus possit videri: sic optime posset heic locus concinnari, commendatumque militibus, à quibus Alexander unice amabatur, tutum ad villas suas ire præcepit, in quibus diu vixit, sed post injussu imperatoris, à militibus occisus est. Salmaf.

5. Et à militibus amatus.] Nescio quid sibi velit Palat. in quo, & à militibus occisus esset. putaverim esse sphalma scribæ. Grut.

6. Qui omnem ejus vitam.] Non malè scribas, qui omnes. Casaub.

Qui omnem ejus vitam in literas miserunt.] Omnino scribendum: Qui omnes ejus vitam in literas miserunt. Salmafius.

de hoc talia prædicaverunt: quod ideo addidi, ne quis vulgi magis famam sequeretur, quàm historiam quæ ru-  
 49 more utique vulgi verior reperitur. <sup>1</sup> Honores juris gladii  
<sup>2</sup> nunquam vendi passus est, dicens, *Necesse est ut qui emit, vendat.* <sup>3</sup> *Ego non patiar mercatores potestatum, quos si patiar, damnare non possim. Erubesco enim punire illum hominem qui emit & vendit.* <sup>4</sup> Pontificatus & quindecim viratus & auguratus codicillares fecit, <sup>5</sup> ita ut in senatu allegarentur. <sup>6</sup> Dexippus dixit uxorem eum <sup>7</sup> cujusdam Martiani filiam duxisse, eundemque ab eo Cæsarem nuncupatum. <sup>8</sup> Verùm quum vellet insidiis occidere Alexandrum Martianus, detecta factione, & ipsum interemptum, <sup>9</sup> & uxorem

1. *Honores juris gladii.*] Ut sunt provinciarum præfidiatus: nam his adnexum jus gladii. *Casaub.*

2. *Nunquam vendi passus est.*] Imperator Justinianus Novella octava, ΑΡΓΥΡΟΛΟΓΕΙΝ ΤΑΣ ΑΡΧΑΣ, ΠΑΣΗΣ ΕΣΤΙ ΠΟΝΗΡΙΑΣ ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ ΤΕ ΚΑΙ ΠΕΡΑΣ. *Idem.*

3. *Ego non patiar mercatores potestatum, quos si patiar, damnare non possim.*] Legendum & distinguendum: *Necesse est, qui emit, vendat. ego non patiar mercatores potestatum: quos, si pariant, damnare non possim. erubesco enim punire illum hominem, qui emit, & vendit.* locum autem idcirco totum adscripsi, ut dilucidior esset. Alexander hanc rationem habuisse se refert, quare non venderet honores & potestates, quod omnino qui emit aliquid, id necesse habet, ut vendat. quomodo, inquit, poterò damnare, quibus potestatem aliquam vendidero, *si pariet* hoc est si paria faciat, id est si iridem vendiderit, ut emit? id enim *pariare* significat. unde *pariare* debitor dicitur creditori, qui paria illi facit, vel satisfacit. honorem igitur, vel officium, ut vulgo appellamus, qui vendit, quod emerat prius à principe, nonne pariat? hos igitur potestatum mercatores pati se nolle dice-

bat optimus imperator, quos, si pariant, damnare jure non posset, id est, si venderent, quod emerant. *Salmas.*

4. *Pontificatus & quindecimviratus & auguratus codicillares fecit*] Beneficii sui fecit, ut sacerdotia missis codicillis deferret pro arbitrio. & judicio suo olim sacerdotia donabat populus deinde senatus. idque jus sepe variavit. *Casaub.*

5. *Ita ut in senatu allegarentur.*] *Senatum.* *Idem.*

*Ita ut in Senatu allegarentur.*] Alia oritur sententia ex scriptura exemplaris Palatini, in quo, *allegarentur.* *Grut.*

6. *Dexippus dicit.*] Atheniensis dux strenuus idemque rhetor, & historiarum scriptor: cujus ductu victos Gothos cum vastarent Achaïam, & Athenas petissent, narrat Pollio in Gallienis. *Casaub.*

7. *Cujusdam Martiani filiam.*] *Cujusdam Moceriani filiam.* Ita Pal. & mox, *Macrinus: quum vellet occidere insidiis Alexandrum Macrinus.* *Salmas.*

*Cujusdam Marciani filiam.*] Sic & Palatinus noster. *Grut.*

8. *Verùm cum vellet per insidias occidere Alexandrum Martianus, &c.*] Tu verò lege Herodianum; qui invidia hujus facti atrocissimi Mammæam onerat. *Casaub.*

9. *Et uxorem abjectam.*] In Africam relegatam. *Idem.*

rem abjectam. <sup>1</sup> Idem dicit, fuisse patrum Antoninum Heliogabalum Alexandri, <sup>2</sup> non uxoris sororis ejusdem filium. Quum Christiani quendam locum qui publicus fuerat occupassent, contra popinarii dicerent, sibi eum deberi, rescripsit, <sup>3</sup> melius esse ut quomocunque illic Deus colatur, quàm popinariis dedatur. Quum igitur <sup>50</sup> tantus ac talis imperator domi ac foris esset, <sup>4</sup> iniit Parthicam expeditionem : quam tanta disciplina, tanta reverentia sui egit, <sup>5</sup> ut non milites, sed senatores transire dicerentur. Quacunquē iter legiones faciebant, <sup>6</sup> tribuni accincti, centuriones verecundi, milites amabiles erant : <sup>7</sup> ipsum verò ob hæc tot & tanta bona <sup>8</sup> provinciales ut deum suspiciebant. Jam verò ipsi milites juvenem imperatorem sic amabant ut fratrem, ut filium, ut parentem : vestiti honestè, calciati etiam ad decorem, armati nobiliter, equis etiam instructi, & ephippiis ac frenis decentibus prorsus, ut Romanam Remp. intelligeret quicunque Alexandri vidisset exercitum. Elaborabat denique ut dignus illo nomine videretur, imò ut Macedonem illum vinceret, dicebatque inter Romanum Alexandrum & Mace-

1. *Idem dicit fuisse patrum.*] Scimus hoc falsum : sed vellem extarent Græca Dexippi verba : nam fortasse illa quasi præteriens aut aliud agens legit Lampridius. *Idem.*

2. *Non uxoris sororis ejusdem filium.*] Emendavimus initio hujus libri. *Idem.*

3. *Melius esse ut quomocunque illic Deus colatur.*] *Ut quemadmodumcunque* ita Palatinus & princeps editio. *Salmasius.*

4. *Iniit Parthicam expeditionem.*] Anno imperii XIV. inquit Herodianus. cum annos XIII. rexisset imperium in alta quiete. sed error est in numeris : incidit autem expeditio hæc Parthica, vel potius Persica, in annum XII. & XIII. *Casaub.*

5. *Ut non milites sed senatores transire dicerentur.*] Conjunge his quæ paullo post sequuntur de eorum pœnis qui de

via in alicujus possessionem deflectissent. *Idem.*

6. *Tribuni accincti, centuriones verecundi, milites amabiles erant.*] Scripta lectio, *aciti.* emenda, *tribuni taciti, centuriones verecundi, milites amabiles erant.* tribuni plerumque pro imperio clamosi streperique, centuriones impudentes, milites omnibus odiosi. omnia scæus in Alexandri exercitu : nam & tribuni taciti, centuriones verecundi, milites omnibus amabiles erant, ita ut non milites, sed Senatores transire viderentur. *Salmas.*

7. *Ipsum verò ob hæc tot & tanta bona provinciales ut Deum suspiciebant.*] Nihil opejus retrovulgatum, *suspiciebant,* quod & in Palatino. *Grut.*

8. *Provinciales ut deum suspiciebant.*] Operarum error, *pro,* *suspiciebant.* *Casaub.*

Macedonem multum interesse debere. <sup>1</sup> Fecerat denique sibi argyroaspidas & chrysoaspidas: <sup>2</sup> fecerat & phalangem triginta millium hominum, quos *phalangarios* vocari jufferat, <sup>3</sup> & <sup>4</sup> cum quibus multum fecit in Perside: quæ quidem erat ex sex legionibus similium armorum, stipendiorum verò post Persicum bellum majorum. Dona regia in templis posuit: gemmas sibi oblatas vendidit, muliebre esse existimans gemmas possidere, quæ neque militi dari possint, neque à viro haberi. Quum quidam legatus uniones duos uxori ejus per ipsum obtulisset magni ponderis & inusitatæ mensuræ, vendi eos jussit: qui quum pretium non invenirent, ne exemplum malum à regina nasceretur, si eo uteretur quod emi non posset, inauribus Veneris eos dicavit. Ulpianum pro tutore habuit, primùm repugnante matre, deinde gratias agente, <sup>5</sup> quem sæpe à militum ira objectu purpuræ summæ defendit: atque ideo summus imperator fuit, quòd ejus consiliis præcipuè Remp. rexit. In procinctu atque in expeditionibus apertis papilionibus prandit atque cœnavit, quum militarem cibum

1. Fecerat denique sibi argyroaspidas & chrysoaspidas.] Imitatione Alexandri. *Idem.*

2. Fecerat & Phalangem.] Et hoc imitatione Alexandri. *Idem.*

3. Et cum quibus multum fecit in Perside.] Multum facere autem nihil aliud est quam fortiter agere, & multa fortia facta in bello edere. dixere etiam recentiores, multa arma facere, & arma facere, pro multa fortia facta in armis edere. *Salmas.*

4. Cum quibus multum fecit in Perside.] Petrus Faber multum fecit, interpretabatur hoc loco multum temporis consumsit. Sed aliter hic τὸ facere accipiendum. ut Plin. lib. vi. ep. xvii. equidem omnes qui aliquid in studiis faciunt, venerari etiam mirarique solco. *Casaub.*

5. Quum sæpe à militum ira objectu purpuræ summæ defendit.] Sic apud Suetonium lib. primo capite xiv. toga ob-

jecta protegitur Cæsar. Purpura summa hîc dicitur, quæ in summa live extrema veste fuit prætaxta. vel pro lacinia togæ extrema accipitur. Sæpe autem Ulpianum ab ira militum objectu purpuræ imperatoris fuisse defensum scribens Lampridius, obiter significat defendi tandem eum non potuisse. quod confirmat Dio: nocturnis prætorianorum insidiis appetitum narrans, & tandem occisum; cum nihil ei neque Alexander neque Mammæa ad quos confugerat profuissent. *Idem.*

Quem sæpe à militum ira, objectu purpuræ summæ defendit.] Illud purpura summa, non est scrupulose trahendum ad partem vestis extremam, seu togæ laciniam; sed simpliciter capiendum pro veste imperatoris, immò pro ipso Imperatore, qui scilicet interventu suo aliquoties militum lanienæ subtraxerit Ulpianum. *Grut.*

tibum cunctis videntibus atque gaudentibus sumeret, circumiret propè tota tentoria, à signis abesse neminem pateretur. Siquis de via in alicujus possessionem deflexisset, pro qualitate loci, <sup>1</sup> aut fustibus subjiciebatur in conspectu ejus, aut virgis, <sup>2</sup> aut condemnationi: <sup>3</sup> aut si hæc omnia transfret dignitas hominis, gravissimis contumeliis, quum diceret, *Visne hoc in agro tuo fieri quod alteri facis?* <sup>4</sup> Clamabatque sæpiùs <sup>5</sup> quod à quibusdam sive Judæis sive Christianis audierat, & tenebat: idque per præconem quum aliquem emendaret, dici jubebat, <sup>6</sup> QUOD TIBI FIERI NON VIS, ALTERI NE FECERIS. Quam sententiam usque ad eum dilexit, <sup>7</sup> ut & in Palatio & in publicis operibus præscribi juberet. Idem quum quandam 52 aniculam affectam injuriis à milite audisset, exautoratum

eum

1. *Aut fustibus subjiciebatur in conspectu ejus, aut virgis, aut condemnationi.*] Quid appellat hæc condemnationem? condemnatio generale verbum quo exilium, relegatio, deportatio, damnatio ad bestias, ad opus, & reliqua poenarum genera continentur: hæc vero de poena aliqua militari condemnationem usurpavit. sed qualis illa sit videamus. dicit pro qualitate loci eos qui in alicujus possessionem deflexissent, aut fustibus subjectos, aut virgis, aut condemnationi. condemnationem igitur hæc graviorem esse putandum est, fustium istu & virgarum castigatione. & non dubium quin ex hoc loco probari possit virgas esse graviores fustibus. nam fustes, ut leviores prius posuit. liberi sed tenuiores homines fustibus cedebantur, flagellorum nomine plerumque etiam virgæ intelliguntur, & virgarum flagella. condemnationem igitur hæc aut in ultimum locum destructionem, aut militis mutationem accipere possumus. notanda verba Lampridii quibus dicit hos milites pro qualitate loci, aut fustibus subjectos aut condemnationi & fustibus quidem aut virgis subjectos cenfeo, qui in infimo gradu militabant: gradu vero pul-

fos, qui alicujus essent in militia loci. Si quis tamen hic malit condemnationem, pro pecuniari damnatione accipere, judicium suum sequatur. *Salmas.*

2. *Aut condemnationi.*] Multam pecuniariam *novæ* condemnationem vocat. *Casaub.*

3. *Aut si hæc omnia transfret dignitas hominis.*] Suprà, si ejus dignitas graviori subjacere non possit injuriæ. Idem.

4. *Clamabat sæpiùs.*] Membranæ, *Inclamabat sæpiùs.* Idem.

*Clamabatque sæpius, &c.*] Sic quoque Palat. non *Inclamabatque*; quod tamen minimè huc impertinens. *Grut.*

5. *Quod à quibusdam sive Judæis sive Christianis audierat.*] Puto à Christianis: quorum in ore scriptisque frequens sententia, ex Marthæi Evangelio capite septimo, & Lucæ sexto. *Casaub.*

6. *QUOD TIBI FIERI NON VIS, ALTERI NE FECERIS.*] Totidem verbis hoc præceptum concipi solet etiam in scriptis patrum: ut apud Augustinum De doctrina Christiana libro tertio: & sæpe alibi. *Idem.*

7. *Ut & in palatio.*] Membranæ, *ut & in plateis.* Idem.

*Ut & in Palatio, & in publicis, &c.*] Non aliter etiam Pal. *Grut.*

eum militia servum ei dedit, <sup>1</sup> quòd artifex carpentarius esset, ut eam pasceret. Et quum dolerent hoc milites factum, persuasit omnibus, ut modè ferrent, & eos terruit. <sup>2</sup> *Αναιμῶτον* imperium ejus, quum fuerit durus & tetricus, idcirco vocatum est, quòd senatorum nullum occiderit, ut Herodianus Græcus scriptor refert in libris temporum suorum. Severitatis autem tantæ fuit in milites, ut sæpè legiones integras exautoraverit, <sup>3</sup> ex militibus Quirites appellans, nec exercitum unquam timuerit, idcirco quòd in vitam suam dici nihil posset quòd unquam tribuni vel duces de stipendiis militum quicquam accepissent, dicens, *Miles non timet nisi vestitus, armatus, calceatus, & satur, & habens aliquid in zonula*: idcirco quòd mendicitas militaris ad omnem desperationem vocaret armatum. <sup>4</sup> Apparitores denique nullos esse passus est: tribunis aut ducibus, nisi milites anteire voluit: jussitque

ut

1. *Quòd artifex carpentarius esset.*] Carpentum, ut antè diximus, pro vehiculo usurpabant *Ἰππικῶς*. & carpentarius tam is qui alia plaustrorum aut vehiculorum genera conficit, quàm qui carpenta. *Casaub.*

*Quòd artifex carpentarius esset.*] Recte monuerunt hoc loco doctissimi viri, *carpentarium*, non ita stricta significatione accipiendum, ut de solo confectore atque artifice carpentorum quæ ita proprie appellabantur, intelligamus. nam *carpenta*, tunc omnia vehicula vocabant. & carpenta quidem à carpendis & scindendis lignis ex quibus conficiebantur, dicta esse nemo ambigit. hinc carpentarios, vulgo appellatos tignarios fabros, & qui ligna carpunt, scindunt, quadrant & aptant ad ædificandum. *Salmas.*

2. *Αναιμῶτον imperium ejus, cum fuerit durus, &c.*] Erat hæc solennis gloriatio bonorum præsidum provinciarum; quòd fuisset eorum administratio *ἀναιμῶτος*. est & principum elogium, sed optimi tantum cujusque, ut Pii, cujus verè *ἀναιμῶτον* imperium: Ale-

xandri autem alio sensu sine sanguine dictum: nullo respectu sanguinis hostilis, qui multus per eum fusus; neque sceleratorum qui justas dederunt poenas: sed tantum insonantium & bonorum; è quo numero per Alexandrum periit nemo. *Casaub.*

3. *Ex militibus Quirites appellans.*] Suetonius in Julio capite lxx. *Quirites eos pro militibus appellavit.* Idem.

4. *Apparitores denique nullos esse, &c.*] Scribe sic hanc periodum. *Apparitores denique nullos esse passus est tribunis aut ducibus: neque eis nisi milites anteire voluit.* Idem.

*Apparitores denique nullos esse passus est: tribunis aut ducibus, &c.*] Palat. hoc modo: *apparitores denique nullos esse passus est tribunis aut ducibus nisi milites, jussitque ut ante tribunal quattuor milites, &c.* *Salmas.*

*Apparitores denique nullos esse passus est: tribunis aut ducibus, nisi milites, &c.*] Palatinus brevis: *aut ducibus milites; jussitque ut ante trib.* ut forte illa distinctio tenenda sit, abjecto tamen præterea verbo, *milites.* *Grut.*

ut ante tribunal quatuor milites ambularent; ante ducem, sex; ante legatum, decem: <sup>1</sup> hique ad domos suas reciperentur. Et ut severitas ejus agnosci posset, unam concionem militarem indendam putavi, <sup>2</sup> quæ illius in rem militarem mores ostenderet. Nam quum Antiochiam venisset, ac milites lavacris muliebribus & deliciis vacarent, eique nuntiatum esset, omnes eos comprehendi iussit, & in vincula conjici. Quod ubi compertum est, mota feditio est à legione <sup>3</sup> cujus focii erant in vincula conjecti. Tum ille tribunal ascendit, vinculisque omnibus ad tribunal adductis, circumstantibus etiam militibus, & quidem armatis, ita coepit: <sup>4</sup> *Commilitones, si tamen ista vobis quæ à vestris facta sunt displicent, disciplina majorum Remp. tenet: <sup>5</sup> quæ si dilabatur, & nomen Romanum & imperium amittemus. Neque enim sub nobis ista facienda sunt quæ sub impura illa bestia nuper facta sunt. Milites Romani, vestri socii, mei contubernales & commilitones, <sup>6</sup> amant, potant, <sup>7</sup> lavant. <sup>8</sup> Græcorum more etiam quidam se instituunt: hoc ego diutius feram? & non eos*

1. *Hique ad domos suas reciperentur.*] Voluit Alexander, ut inilites illi, qui tribunis, ducibus, legatis apparebant, apparitionis officio peracto, ad domos suas reciperentur, ne hærent in ministerio ducum aut Tribunorum, nisi solum ad apparendi officium. posset legi: *ad domos suas se reciperent.* Salmas.

2. *Quæ illius in rem militarem mores ostenderet.*] *In re militari mores ostenderet.* Idem.

3. *Cujus focii erant in vincula conjecti.*] Purior esset oratio, si abjicerentur tres voces à fine, *in vincula conjecti.* Gruterus.

4. *Commilitones, si tamen ista vobis quæ à vestris facta sunt displicent.*] Cùm diffuentes luxu milites appellasset *commilitones*, ut soliti omnes principes, addit *πρωτόθωρον*: quasi dicat, si tamen commilitones, aut omnino milites estis, eaque vobis displicent quæ à vestris facta sunt. Casaub.

5. *Quæ si dilabatur, & nomen Romanum, &c.*] Omnes libri: *disciplina majorum remp. tenet: quæ si dilabitur, & nomen Romanum & imperium amittemus. vel, quæ si dilabatur.* Salmas.

6. *Amant, potant, lavant, Græcorum more etiam quidam se instituunt.*] Lege: *Amant, potant, lavant, Græcorum more & quidem se instituunt, vel: Græcorum in morem.* Posset tamen aliter legi, nempe: *amant, potant, lavant, Græcorum more equidem si insistant, hoc ego diutius feram, & non eos capitali dedam supplicio. insistere contrarium est πῶς desistere, & quidem si insistant, hoc est si pergunt facere quod faciunt, si non desistant. hanc lectionem veram opinor.* Idem.

7. *Lavant.*] Lavacra & balnea militibus interdita. Idem.

8. *Græcorum more etiam quidam se instituunt.*] Gallicanus in vita Cassii. Casaubonus.

cos capitali dedam supplicio? Tumultus post hoc ortus est. Atque iterum, <sup>1</sup> *Quin continetis vocem in bello contra hostem non contra imperatorem vestrum necessariam?* <sup>2</sup> *certè campiductores vestri hanc vos docuerunt contra Sarmatas & Germanos ac Persas emittere; non contra eum qui acceptam à provincialibus annonam, qui vestem, qui stipendia vobis attribuit. Contincte igitur vocem truculentam, campo ac bellis necessariam, ne vos hodie omnes uno ore atque una voce, Quirites, dimittam: <sup>3</sup> & incertum, an Quirites. Non enim digni estis qui vel Romana plebis*  
 54. *sitis, si jus Romanum non agnoscitis. Et quum vehementiùs fremerent, ac ferro quoque minarentur, Deponite (inquit) <sup>4</sup> dextras contra hostem erigendas, si fortes estis: me enim ista non terrent. Si enim unum hominem occideritis, non nobis deerit resp. non*

1. *Qui in concione estis, &c.]* Lege: *Quin continetis vocem in bello contra hostem, non contra imperatorem vestrum necessariam?* Sic statim, *Contincte igitur vocem truculentam. Idem.*

*Quin continetis vocem in bello contra hostem, non contra Imperatorem vestrum necessariam.]* Emendatio est à libris scriptis aliorum, ut & à Palatinis nostris. *Grat.*

2. *Certè campiductores vestri, &c.]* Campiductores sive campiductores, ὁπλοδιδασκαλοὶ sunt, qui tironem vera arma docent tractare. vide Vegetium. *Casaub.*

*Certe campiductores vestri.]* Scribendum heic, *campiductores*, aliud enim ducis officium, aliud campiductoris. ducis enim est & ducere & educere in campum exercitum: at campiductoris docere quæ ad campum pertinent. *Campus* autem locus in quo exercentur milites, & in quo prælium committitur. Inde *campiones* dicti milites, & luctatores & gladiatores, qui in campo clauso, ut vulgo dicuntur, dimicabant. armiductores & campiductores iidem. Glossæ campiductorem ὁπλοδιδασκαπλοῦ exponunt, & armiductorem ὁπλοδιδασκαλον, armaturam ab ar-

miductoribus tradi scribit Veget. lib. 1. cap. XIII. quam vocat prolusionem & meditationem campestram quæ in armis & sub signis fiebat, non secus ac si cum hoste configendum esset, in qua prolusione discebat tiro, & ordines fervare, & vexillum suum comitari, ad hastam, ad clypeum declinare, & reliquos armorum numeros & gestus. capite IV. libro I. hæc omnia autem à campiductore docebantur qui & totam illam meditationem campestram moderabatur. hi etiam in agmine curabant, ne aliis festinantibus, aliis vero tardius ambulantiibus acies interromperetur, aut tenueretur: tardius igitur incedentes accelerare compellebant, & nimis alacres, tardius ire cogebant. vide Vegetium libro III. capite VI. *Salmas.*

3. *Et incertum an Quirites.]* Nam ignavi, ut qui non respondebant ad delectum; aut murci qui pollices sibi præcidebant ut fierent militia inihabiles; item ῥιψάσπιδες, aut qui similia flagitia admittebant, gravissimè puniebantur, atque interdum vændabantur. *Casaub.*

4. *Dextras contra hostem erigendas se fortes estis.]* Si fortes sitis. *Palat. Salmasius.*

non *senatus*,<sup>1</sup> non *P. R.*<sup>2</sup> qui de vobis vindicet. Quum nihilominus post ista fremerent, exclamavit, *Quirites; discedite, atque arma deponite.* Mirando exemplo depositis armis, depositis etiam sagulis militaribus,<sup>3</sup> omnes non ad castra sed ad diversoria varia recesserunt.<sup>4</sup> Tuncque primum intellectum est quantum ejus severitas posset. Denique etiam signa stipatores & ii qui imperatorem circumdederant, in castra retulerunt, arma collecta populus ad Palatium tulit: eam tamen legionem quam exautoravit,<sup>5</sup> rogatus post dies xxx. priusquam ad expeditionem Persicam proficisceretur, loco suo restituit, eaque pugnante maximè, vicit: quum tamen tribunos ejus capitali affecerit supplicio, quòd per negligentiam illorum milites apud Daphnen luxuriati essent,<sup>6</sup> vel per conniventiam seditionem fecissent exercitus. Magno igitur apparatu inde 55  
in Persas profectus, Artaxerxem regem potentissimum vicit,